
Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981

NOME Cargo CPF matricula
Sandra 
Terezinha 
Braga 
Teixeira de 
Souza

Assist. 
transito

319.753.802-15 54184444 /3

Mara Sílvia 
Galvão 
da Silva 
Carneiro

asa 127.477.002-59 3263479  /1

Antonio 
José Silva 
de Moura

Assist. 
transito

728.373.812-68 080845424/1

Almir Alves 
do Carmo 
Junior

Tec. 
informática

640.378.782-91 57196269 /1

Walter Mota 
Aragão 
Silva

motorista 259.270.352-72 5414806  /6

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2741/2015-DAF/CGP,DE 24.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/420809.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Xinguará no período de 28/09 
à 27/10/2015, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
veículos na Ciretran, do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Hellem 
Tayla 
da Silva 
Moura

Assist. 
transito

630.405.652-49 80845554 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2742/2015-DAF/CGP,DE 24.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/403914.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Oriximiná no período de 18 à 
24/10/2015, a fi m de realizar curso de formação de agente 
multiplicador em educação para o trânsito, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Luís Augusto 
Lisboa Dias Assit. transito 725.814.682-20 55588479 /1

Janaína Dutra 
Barros Aux. transito 480.891.762-91 57175602 /1

João Batista 
Figueiredo 
Veiga

Analista 
transito 330.629.432-20 57196686 /1

Marcicléia 
Farias Vieira

Assist. 
transito 686.020.902-00 54192313 /3

Leusiane 
Maria Bastos 
Rodrigues

Aux. transito 490.173.902-63 57194020 /1

João Paulo 
Dias Santarém Assist. Adm. 721.622.012-91 5891466  /3

Hérica Cristina 
Ribeiro Adam assessora 931.393.812-04 5896196  /3

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2743/2015-DAF/CGP,DE 24.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/414137.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e nove e meia (19 
e 1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Barcarena no 
período de 02 à 21/10/2015, a fi m de acompanhar a equipe 
de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando 
atividade de cadastro e entrada de veículos no parque de 
retenção, do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Clauber 
Roberto 
Santos de 
Moraes

Assist. 
transito

648.970.952-04 57190751 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 880624

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PORTARIA 161/2015
TERMO DE REVELIA

Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 161, de .17 
der março  de 2015,com prorrogação de prazo através Portaria 
416, de 01 de setembro de 2015, do, Secretário de Estado de 
Cultura, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.964, 
de 03  de setembro de .2015, e tendo em vista o disposto no 
art. 319, do Código de Processo Civil, combinado com a Artigo 
220 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do 
Estado do Pará, DECLARO a revelia do servidor  RISOMAR DA 
SILVA BARBOSA, ocupante do cargo de motorista, matrícula 
n°57190453/1, indiciado no presente Processo Administrativo 
Disciplinar de nº 2015/155504, por ter sido regularmente 
citado conforme comprova o Mandado de Intimação e Citação 
de fl s.217, e não ter apresentado defesa no prazo legal e nem 
nomeado procurador para fazê-la.
Belém, PA em 28 de setembro de 2015
VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão Processante

Protocolo 880518

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Da publicação no Diário Ofi cial de 28 de setembro de 2015, 
protocolo nº 880492.

Onde se Lê Leia-se

Maria Barbara Pena Rodrigues Maria Barbara Perna Rodrigues

Benedito Nunes de Paula Raimundo Modesto Martins 
Pereira

Pastorinhas Filhas do Oriente Pastorinha Filhas do Oriente

Domingos Ismael Domingos Ismael Ribeiro de 
Lima

Rebecas de Bragança Rabecas de Bragança

Amazônicas Mapingari Amazônicas Mapinguari

Frei José Rodrigues de Araujo José Rodrigues de Araujo

Protocolo 880800

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 222/2015
Nº PROCESSO: 2015/417528
VALOR: R$ 30.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Demanda Casa Civil:  DEM000SDN15  
OBJETO: Pagamento em favor da Banda Jovem Samba, por sua 
apresentação no Evento Gospel “Saiba Dizer Não 2015”, no dia 
26/09/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 880575

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 476 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/295592;
RESOLVE:
I - Errata da Portaria nº 325 de 09.07.2015, publicada no DOE 
de 13.07.2015
Onde se lê: 5 (cinco) diárias
Leia-se: 5 (cinco e meia) diárias
II - TORNAR SEM EFEITO, a portaria 387 de 10/08/2015 
publicada no DOE 32.947 de 11/08/2015, que complementa ½ 
(meia) diária à portaria 325 de 09.07.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 880658

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 475 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o memorando 188/15 - CPROS e ainda o 
decreto 1.347 de 25/08/2015;
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a portaria 413 de 20/08/2015 publicada 
no DOE 32.957 de 25/08/2015, que concedeu 3 ½ (três e meia) 
diárias à servidora DARCY BARROSO DA COSTA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 880628

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 474 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Prêmio 
Projetos Artísticos, constituída pela portaria nº393, de 11 de 
agosto de 2015;
Considerando o disposto no Edital nº 03/2015, o qual rege o 
PRÊMIO PROJETOS ARTÍSTICOS, datado de 22 de julho de 2015.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado provisório da etapa de habilitação 
do PRÊMIO PROJETOS ARTÍSTICOS, nos termos do item 6.3 do 
referido edital.
Art. 2º - A lista dos aprovados está disponível na seguinte ordem:
Art. 3º - São os provisoriamente aprovados:


